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AANGETEKEND

KNVB

T.a.v.

- de leden van het bestuur betaald voetbal

- de leden van de raad van commissarissen betaald voetbal

- de leden van het bondsbestuur
Postbus 515

3770 AM ZEIST

ond -mai - nne.vanlesuwe nvh.

Alkmaar, 10 maart 2023

Betreft: Verzoek tot onafhankelijk (feiten)onderzoek naar
(besluitvormings)processen & governancestructuur KNVB

Geachte allen,

In aansluiting op onze e-mail van 21 december 2022 aan Marianne van Leeuwen, waarop
wij geen enkele reactie hebben mogen ontvangen, vragen wij hierbij namens de
voltallige directie en raad van commissarissen van AZ graag uw aandacht voor het
navolgende.

Middels de hierboven genoemde e-mail hebben wij kenbaar gemaakt dat AZ op 21
december 2022 niet aanwezig zou zijn bij de Algemene Vergadering Betaald Voetbal en
Bondsvergadering en dat AZ voor deze beide KNVB-vergaderingen geen andere
afgevaardigde zou machtigen. Dientengevolge is vanuit AZ geen stem uitgebracht op de
aan beide vergaderingen voorgelegde besluiten. Voorts hebben wij medegedeeld dat AZ,
indien zij tijdens beide vergaderingen haar stem wel zou hebben uitgebracht, zich bij
zowel de herbenoemingen van de leden van de raad van commissarissen betaald voetbal
als de herbenoeming van de bondsvoorzitter zou hebben onthouden van stemming.

Uiteraard komt dit standpunt van AZ niet zomaar uit de lucht vallen. AZ maakt zich al
langere tijd grote zorgen over de wijze waarop (besluitvormings)processen binnen de
KNVB verlopen en de wijze waarop functionarissen binnen en rondom de
governancestructuur van de KNVB fungeren en handelen. Deze zorgen zijn door recente
gebeurtenissen verder vergroot en voor AZ is nu het moment aanbeland dat hiernaar
onafhankelijk (feiten)onderzoek dient te worden gedaan.

wij zullen dit hieronder nader toelichten, mede aan de hand van een aantal concrete
dossiers.

NL League

Op 18 juni 2021 is door zowel ECV als CED besloten om te komen tot de invoering van
de NL League, waarbij onder meer is besloten dat een gedeelte van de huidige taken en
bevoegdheden van de KNVB moet worden overgedragen aan de nieuw op te richten
leagueorganisatie. Dit besluit is aangenomen door 30 van de 34
betaaldvoetbalorganisaties en daarmee ook door het overgrote deel van de leden van de
KNVB c.q. afgevaardigden van de Algemene Vergadering Betaald Voetbal. Slechts Ajax,
Feyenoord, De Graafschap en MVV hebben op 18 juni 2021 immers gestemd tegen de
invoering van de NL League.
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Het is AZ bekend geworden dat de voorzitter van de raad van commissarissen betaald
voetbal, de heer Jan Albers, nadien het initiatief heeft genomen om in gesprek te gaan
met de voorzitters van de raad van commissarissen van PSV, Ajax en Feyenoord

("PAF"), met als doel het frustreren van de invoering van de NL League (en daarmee het
beschermen van de belangen van de KNVB). Niet geheel toevallig is PSV, waar de heer

Albers jarenlang actief is geweest als voorzitter van de raad van commissarissen, ten
aanzien van de NL League Inmiddels van standpunt veranderd.

AZ is van mening dat de heer Albers met dit handelen een grens heeft overschreden. Hij
heeft hiermee immers op persoonlijke titel geprobeerd om, via de welbekende
achterkamertjes, een initiatief dat door het overgrote deel van de

betaaldvoetbalorganisaties wordt gedragen en dat binnen zowel ECV als CED ruim met de
benodigde meerderheid is aangenomen, doelbewust te traineren omwille van zowel de
belangen van de KNVB zelf als die van een beperkt aantal betaaldvoetbalorganisaties. Dit
bovendien terwijl de heer Albers in dezelfde periode in KNVB-vergaderingen een
tegengestelde boodschap afgaf, namelijk dat de KNVB haar volledige medewerking zou

verlenen aan de invoering van de NL League. Een duidelijk voorbeeld van het ene zeggen
en het andere doen.

Dit handelen is op zichzelf al kwalijk genoeg maar des te kwalijker is dat hij dit heeft
gedaan zonder de directeur betaald voetbal, mevrouw Marianne van Leeuwen, hierover

te informeren. Mevrouw Van Leeuwen heeft immers aangegeven hiervan niet op de
hoogte te zijn geweest,

Daarmee is de heer Albers niet alleen buiten zijn boekje gegaan ten opzichte van een
groot aantal leden van de KNVB (en haar organen ECV en CED) die voor de invoering van
de NL League hebben gestemd, maar heeft hij ook binnen de governancestructuur van
de KNVB zijn bevoegdheden overschreden. AZ is er niet mee bekend of andere leden van
de raad van commissarissen betaald voetbal door de heer Albers op enig moment op de

hoogte zijn gebracht ¢.q. geweest maar indien dit het geval Is, geldt voor die personen
uiteraard onverminderd hetzelfde.

AZ vindt het simpelweg onacceptabel dat de voorzitter van de raad van commissarissen
betaald voetbal (of welke andere functionaris van de KNVB dan ook), op een dergelijke

wijze handelt en lijnrecht ingaat tegen rechtsgeldig door de leden van de KNVE genomen
besluiten.

AZ constateert bovendien dat er een directe informele communicatielijn is tussen de
KNVB en PAF, daar waar die voor andere betaaldvoetbalorganisaties niet bestaat. Of te
wel, het informele samenwerkingsverband PAF lijkt binnen de KNVB niet alleen
geinstitutionaliseerd te zijn maar ook een speciale (voorkeurs)positie in te nemen. lets

dat voor AZ overigens al eerder aan het licht kwam in relatie tot de Expo in Dubai en
door het opnemen van het begrip PAF in notulen.

Het feit dat PAF een op zichzelf staande gesprekspartner is voor de KNVB is voor AZ niet
alleen objectief gezien (ten opzichte van alle andere betaaldvoetbalorganisaties) een zeer
onwenselijke situatie maar geeft AZ ook een zeer onprettig gevoel in het licht van andere
dossiers en (besluitvormings)processen, zoals bijvoorbeeld de European Super League
("ESL"). Een initiatief dat door AZ als volstrekt onwenselijk wordt beschouwd.
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Onlangs werd AZ duidelijk dat PAF reeds heeft gesproken met de initiatiefnemers van de
ESL zonder de andere betaaldvoetbalorganisaties hiervan op de hoogte te stellen. AZ
vraagt zich af in hoeverre de KNVB op de hoogte was van de gesprekken tussen PAF en
de ESL en hoe de KNVB werkelijk staat tegenover

de ESL, Dit ook omdat aan een eerder
verzoek van AZ om (net als in andere landen) regelgeving in te voeren die het

betaaldvoetbalorganisaties verbiedt om deel te nemen aan de ESL en/of een soortgelijk
initiatief, door de KNVB tot op heden nog geen enkel gevolg is gegeven.

In licht van het bovenstaande, Is AZ van mening dat een onafhankelijk (feiten)onderzoek
moet worden uitgevoerd naar zowel de handelwijze van de heer Albers in het dossier NL
League, als de verhouding tussen de KNVB en PAF in bredere zin. Dit niet alleen om op te
helderen wat zich precies heeft afgespeeld maar met name 00

k om ervoor te zorgen dat
(besluitvormings)processen binnen de KNVB in de toekomst, zoals bijvoorbeeld die ten

aanzien van de ESL, op een goede, zorgvuldige, objectieve, onafhankelijke en

transparante wijze zullen verlopen, zonder dat bepaalde betaaldvoetbalorganisaties een
bevoorrechte (informatie)positie wordt toebedeeld.

STIK-regeling

Een ander dossier waaraan AZ een bijzonder nare nasmaak heeft overgehouden, betreft
de compensatieregeling vanuit de overheid voor wedstrijden die zijn gespeeld tijdens de
lockdown vanwege de COVID-19 pandemie, in de periode vanaf eind november 2021.

Voorafgaand aan die lockdown is binnen de sector betaald voetbal gesproken over hoe
met de dreigende lockdown moest worden omg

egaan. AZ was in die gesprekken één van
de betaaldvoetbalorganisaties die voorstander was van het verplaatsen van wedstrijden

totdat wel weer met publiek kon worden gespeeld, zulks mede op advies van enkele

vooraanstaande politici, Naar de mening van AZ en voornoemde politici was dit namelijk
het uitgelezen moment om

in een sterke onderhandelingspositie aan tafel te komen bij
de overheid, in de wetenschap dat de maatregelen hoogstwaarschijnlijk niet alleen voor
de initiéle termijn van drie weken maar voor een langere periode zouden gaan gelden.
Tijdens een gezamenlijke call op 17 november 2021 werd duidelijk dat de KNVB haar
koers al had bepaald, namelijk dat wedstrijden niet zouden worden verplaatst maar dat
zou worden doorgespeeld zonder publiek. Het verplaatsen van wedstrijden was voor de
KNVB duldelijk geen optie en één van de argumenten daarvoor was dat er qua
compensatie vanuit de overheid een ongeloofiijk goede deal zou liggen. Een deal waarbij
de betaaldvoetbalorganisaties niet alleen volledig zouden worden gecompenseerd maar
ook de onderlinge sportieve concurrentie tussen hen niet zou worden verstoord. De deal

moest op dat moment wel worden aanvaard want anders kon hij wel eens voorbij zijn,
was de mededeling van de KNVB aan de betaaldvoetbalorganisaties.

Inmiddels is volstrekt helder dat op dat moment nog helemaal geen helderheid was over
de compensatieregeling (laat staan dat er een ongelooflijk goede deal lag) en dat de
KNVB de clubs daarmee onjuist heeft geinformeerd, Voorts is inmiddels duidelijk dat de
werkelijke compensatieregelingen vanuit de overheid niet zorgen voor volledige

compensatie voor betaaldvoetbalorganisaties én dat de onderlinge concurrentie tussen de
betaaldvoetbalorganisaties hierdoor wel degelijk is verstoord.
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Zo heeft de overheld voor het overgrote deel van wedstrijden die 7ijn gespeeld tijdens de
lockdown (namelijk de wedstrijden in de periode vanaf zaterdag 4 december, een dag die
nota bene lag midden in een speelweekend!, tot het einde van de lockdown), geen
specifieke compensatieregeling opgetuigd. Voor wedstrijden in die periode kunnen
betaaldvoetbalorganisaties louter terugvallen op generieke steun via de NOW en TVL.
Voor betaaldvoetbalorganisaties die tijdens het voetbalseizoen 2021/2022 deelnamen
aan de groepsfase van de UEFA Club Competitions (waaronder AZ) geldt echter dat zij
vanwege de in dat verband gegenereerde omzet voor deze beide regelingen niet in
aanmerking komen (met als gevolg geen compensatie én een verslechtering van de
concurrentiepositie ten opzichte van de betaaldvoetbalorganisaties die niet aan die
groepsfase deelnamen en wel voor deze regelingen in aanmerking komen).

In tegenstelling tot de informatie die de KNVB aan de betaaldvoetbalorganisaties heeft
verstrekt tijdens de call van 17 november 2021 en in de periode daarna, zijn
betaaldvoetbalorganisaties dus niet volledig gecompenseerd en Is de sportieve
concurrentie tussen de betaaldvoetbalorganisaties wel degelijk verstoord. En dan hebben
we het nog niet eens over het feit dat voor de wedstrijden die zijn gespeeld in de periode
tot 4 december 2021, ruim een jaar later nog geen enkele compensatie is uitgekeerd
omdat de Europese Commissie de zogeheten “STIK-regeling” nog moet goedkeuren. Een
goedkeuringsproces dat toch meer blijkt te zijn dan een formaliteit.

AZ constateert voorts dat de enige thuiswedstrijd van het Nederlands elftal die tijdens de
lockdown is gespeeld (Nederland - Noorwegen in De Kuip) wel door de STIK-regeling
wordt afgedekt en dat de KNVB derhalve zelf (als de STIK-regeling wordt goedgekeurd),
in tegenstelling tot de betaaldvoetbalorganisaties wel volledig zal worden
gecompenseerd.

Het zal dan ook niet verbazen dat AZ zich, ook in het licht van het proces betreffende de
NL League, afvraagt hoe de KNVB in haar gesprekken met de overheid de belangen van
haar eigen organisatie heeft afgewogen ten opzichte van de belangen van de
betaaldvoetbalorganisaties.

AZ heeft betreffende dit onderwerp op 26 januari 2022 een uitgebreide e-mail gestuurd
naar de directeur betaald voetbal maar AZ heeft ook hierop van de KNVB geen enkele
reactie mogen ontvangen.

Afwilkkeling seizoen 2019/2020

Zoals u bekend, is AZ nog steeds ontstemd over de wijze waarop het door de COVID-19
pandemie afgebroken voetbalseizoen 2019/2020 door de KNVB op 24 april 2020 is
afgewikkeld.

Met name is het voor AZ tot op de dag van vandaag onverklaarbaar en onverteerbaar dat
de KNVE heeft besloten om de tickets voor de groepsfase van de UEFA Champions
League en UEFA Europa League in het voetbalselzoen 2020/2021, inclusief de
bijbehorende financiéle waarde, simpelweg toe te kennen aan respectievelijk Ajax en
Feyenoord, zonder daarbij enige rekening te houden met de (financiéle) consequenties
van dat besluit voor de andere direct betrokken clubs (te weten AZ en FC Utrecht). Dit te
meer daar AZ voor dit specifieke thema bij de KNVB vooraf schriftelijk per e-mail
aandacht heeft gevraagd en daarop door de KNVB naar AZ (ook hier weer) nimmer enige
reactie is gegeven c.q. verzonden.
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AZ heeft cqncrete aanwijzingen dat in het (besluitvormings)proces dat zich voorafgaand
aan 24 april 2020 binnen de KNVB heeft voltrokken, vanuit verschi

llende kanten druk Is
uitgeoefend en dat (bepaalde personen binnen of rondom de governances

tructuur van)
de KNVB voor deze druk (helaas) gevoelig is c.q. zijn gebleken.

Met andere woorden, AZ is van mening dat bij de afwikkeling van het voetbalseizoen
2019/2020, en dan meer specifiek bij de besluitvorming omtrent het toekennen van de

tickets voor de UEFA Club Competitions in het seizoen daarop, binnen de KNVB geen

sprake is geweest van een goed, zorgvuldig, objectief, onafhankelijk en transparant
besluitvormingsproces.

Voorts is het voor AZ onbegrijpelijk dat de KNVB aan al

genomen besluiten benadeelde, betaaldvoetbalorganisaties (te weten FC Utrecht, De
Graafschap en Cambuur Leeuwarden) een (schade}uergoeding heeft aangeboden maar
dat de KNVB hierover met AZ (als qua financiéle consequenties In dit kader grootste
benadeelde betaaldvoetbalorganisatie) nooit zelfs maar het gesprek is aangegaan.

le andere, door de door haar

De KNVB was zich zowel voorafgaand aan de besluitvorming als daarna heel goed bewust
van de consequenties van haar besluiten voor AZ respectievelijk de grote onvrede en
woede die hierover bij AZ heerste. Het had in de ogen van AZ op de weg van de KNVB
gelegen om hierover met AZ (zijnde één van haar leden) in gesprek te gaan. Dat initiatief

is echter door niemand binnen de KNVB genomen. Niet door het bestuur betaald vuetbalf
noch door de raad van commissarissen betaald voetbal of de bondsvoorzitter. AZ is op dit
vlak door de KNVB simpelweg doodgezwegen.

Zelfs nadat AZ hierover op 24 januari 2022 een signaal had afgegeven aan de
bondsvoorzitter, de heer Just Spee, en

hij aan AZ toezegde hierop terug te zullen
terugkomen, is dit niet veranderd, De heer S

pee is deze toezegging tot op de dag van
vandaag niet nagekomen.

Kortom, AZ is door de besluiten van de KNVB niet alleen (financieel) benadeeld maar
voelt zich door diezelfde KNV

B in de nasleep daarvan ook totaal niet serieus genomen.

Mede daardoor en ondanks dat sinds de bewuste besluitvorming inmiddels bijna 3 jaren
zijn verstreken, is dit dossier voor AZ nog steeds een forse open wond. Een wond die
voor AZ sowieso niet kan worden gedicht voordat haar duidelijk is hoe een en ander in
het (besluitvormings)proces binnen de KNVB destijds exact is verlopen en welke

personen binnen en rondom de governancestructuur van de KNVB in dat proces een stem
c.q. rol hebben gehad. Voor AZ is het dan ook essentieel dat hiernaar een onafhankelijk
(feiten)onderzoek wordt uitgevoerd.

Ter afsluiting van deze passage wijzen wij u erop dat AZ nog steeds van oordeel is dat de
KNVE bij de afwikkeling van he

t voetbalseizoen 2019/2020 jegens AZ onrechtmatig heeft
gehandeld en dat AZ zich in dit verband nog steeds alle rechten voorbehoudt.

conclusie

In het licht van het bovenstaande en allerlei andere niet in dit schrijven benoemde

dossiers en processen, kan AZ inmiddels niet anders dan constateren dat binnen de
(besluitvormings)processen en governancestructuur van de KNVB bepaalde patronen zich
herhalen.
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Een patroon waarbij voor de KNVB niet altijd de belangen van de sector betaald voetbal
c.q. alle betaaldvoetbalorganisaties voorop lijken te staan maar dat deze ondergeschikt
kunnen worden gemaakt aan andere (individuele) belangen. Een patroon waarbij door

(functionarissen binnen) de KNVB het ene wordt gezegd maar het andere wordt gedaan.

EET\ patroon waarbij personen met een duidelijke voorkeur voor c.q. achtergrond bij een
etaaldvoetbalorganisatie een belangrijke stem c.q. rol hebben in en rondom

(besluitvormings)processen en de governancestructuur van de KNVB. En wellicht het
meest belangrijke, een patroon waarbij (besluitvormings)processen binnen de KNVE
(mede daardoor) niet verlopen op een transparante, professionele en onafhankelijke
wijze. En voorts constateert AZ een patroon waarbij communicatie vanuit AZ richting de

KNVB die de KNVB niet welgevalllg is, simpelweg door de KNVB wordt genegeerd. Een
fenomeen dat AZ hooglijk blijft verbazen.

Het valt bovendien op dat alle hierboven genoemde patronen zich ook na het aantreden
van nieuwe functionarissen binnen de KNVB blijven herhalen, hetgeen erop duidt dat

deze patronen niet afhankelijk zijn van personen maar dat zij binnen de organisatie van
de KNVE structureel en geinstitutionaliseerd zijn.

AZ maakt zich hierover grote zorgen en zoals gezegd, wenst AZ dat hiernaar
onafhankelijke (feiten)onderzoeken worden uitgevoerd, Daarbi] geniet het
vanzelfsprekend primair de voorkeur van AZ dat de KNVB hieraan vrijwillig medewerking
verleent. AZ ziet dit aldus voor zich dat de opdracht voor het uitvoeren van deze
(feiten)onderzoeken aan een onafhankelijke partij wordt verstrekt na afstemming tussen
AZ en de KNVB en dat totdat deze onderzoeken zijn afgerond, hieraan geen verdere
ruchtbaarheid wordt gegeven. AZ verneemt graag van u of de KNVB hiervoor open staat
en zo ja, hoe u de praktische invulling en het tijdpad zelf voor ogen ziet

Indien de KNVB hieraan niet vrijwillig medewerking wenst te verlenen, behoudt AZ zich
vanzelfsprekend het recht voor om alsdan zelf het initiatief te nemen tot uitvoering van

genoemde onafhankelijke (feiten)onderzoeken, hetzij binnen het verenigingsverband
hetzij via andere wegen.

Voor AZ is het namelijk essentieel dat de onderste steen boven komt, deels om het

verleden te kunnen afsluiten en de relatie met de (huidige functionarissen binnen de)
KNVE wellicht weer te kunnen opbouwen maar belangrijker nog, om ervoor te zorgen dat
vergelijkbare (besluitvormings)processen binnen de KNVB in de toekomst wel op een
goede, zorgvuldige, objectieve, onafhankelijke en transparante wijze zullen verlopen,
waarbij alle leden dezelfde rechten

hebben en op dezelfde wijze worden behandeld. Dat
is immers de rol die voor de KNVB is wegge

legd en wat de KNVB zelf ook zou moeten
nastreven.

wij zien uw schriftelijke reactie graag tegemoet.

[

Algemeen Directeur Voorzitter raad van commissarissen
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